
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad  e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  http://scddstd.mtc.gob.pe/1609210   ingresando el número de expediente   I- 
333516-2021 y la siguiente clave:  SAZAJT .

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú
Telf.: (511) 615 7800 

www.mtc.gob.pe

 Resolución Directoral

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 16 de  la Ley  de Radio y Televisión, Ley Nº 28278, concordado con 
el numeral 40.1 del artículo 40 de su reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo   Nº 005- 
2005-MTC, y sus modificatorias, dispone que las autorizaciones del servicio de radiodifusión se 
otorgan mediante Concurso Público   cuando la cantidad de frecuencias o canales disponibles en 
una banda y localidad es menor al número de solicitudes admitidas;

Que, el artículo 41 del Reglamento de  la Ley  de Radio y Televisión, establece que 
configurada la situación prevista en el artículo 40 del mismo cuerpo legal, se expedirá la 
Resolución Directoral señalando que las autorizaciones de la respectiva banda de frecuencias y 
localidades serán otorgadas por Concurso Público;

Que, mediante Informe Nº 3269-2021-MTC/28.01, la Dirección de Servicios de 
Radiodifusión da cuenta que en las bandas y localidades que se detallan a continuación, el 
número de solicitudes admitidas es superior al de frecuencias disponibles, razón por la cual las 
respectivas autorizaciones para prestar el servicio de radiodifusión deberán otorgarse por 
Concurso Público; correspondiendo, además, expedir la resolución que así lo declare:

MODALIDAD BANDA LOCALIDAD DEPARTAMENTO SOLICITUDES
ADMITIDAS

FRECUENCIAS
DISPONIBLES

RADIODIFUSION
SONORA FM

ATUNCOLLA
PUNO

6 4

PUSI 5 4

YAHUINCLA APURIMAC 4 3

PILLCOPATA CUSCO 5 4

RADIODIFUSION
POR TELEVISION VHF

ANDABAMBA-CHUGUR-
NINABAMBA-

UTICYACU-YAUYUCAN
CAJAMARCA 4 3

De conformidad con lo dispuesto por  la Ley  de Radio y Televisión, Ley Nº 28278; su 
Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2005-MTC, y sus modificatorias;  el  Texto 
Integrado Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial N° 0658-2021-MTC/01; y,

Con la opinión favorable de la Dirección de Servicios de Radiodifusión;



SE RESUELVE:

Artículo 1 .-  Declarar que las autorizaciones para la prestación del servicio de 
radiodifusión en las bandas y localidades que se detallan a continuación, serán otorgadas 
mediante Concurso Público:

MODALIDAD BANDA LOCALIDAD DEPARTAMENTO

RADIODIFUSION SONORA FM

ATUNCOLLA
PUNO

PUSI

YAHUINCLA APURIMAC

PILLCOPATA CUSCO

RADIODIFUSION POR
TELEVISION VHF ANDABAMBA-CHUGUR-NINABAMBA-

UTICYACU-YAUYUCAN CAJAMARCA

Artículo  2.-  Remitir copia de la presen te resolución a la Dirección de  Servicios de 
Radiodifusión para las acciones que corresponda, de acuerdo con su competencia.

Artículo  3.-  Disponer la publicación de la pr esente resolución directoral en  el Portal 
Institucional del Ministerio  de Transportes y Comunicaciones  (https://www.gob.pe/mtc), así como 
en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Documento firmado digitalmente
MIGUEL ANGEL HILARIO YACSAVILCA

DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AUTORIZACIONES EN
TELECOMUNICACIONES

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES


		Se firmara documento de Prueba
	2021-10-15T15:17:06-0500
	Lima - Lima
	Doy VÂ° BÂ° 


		Se firmara documento de Prueba
	2021-10-15T16:33:41-0500
	Lima - Lima
	Soy el Autor del Documento




